Le vrai prêtre reçoit la grâce de son sacerdoce par deux élections. Les deux sont de Jésus-Christ. Mais l'une, qui est l'extérieure, est par Jésus-Christ^a et par l'évêque et par ceux qui sont établis et élus selon^b l'ordre primitif de Dieu. L'autre, qui est l'élection^c intérieure, est immédiatement de Jésus-Christ, sans qu'aucune créature ni puissance humaine y ait aucune part.

^a P.R.2 : Mais l'une, qui est extérieure, est par Jésus-Christ : omis. ^b T. et P.R.2 : établis électeurs selon. ^c 1744 : Le bon prêtre reçoit la grâce du sacerdoce par deux élections, qui sont de Jésus-Christ. Mais l'une, c'est-à-dire extérieure, se fait par Jésus-Christ et par l'évêque, et par ceux qui sont établis selon l'ordre primitif de Dieu. L'autre, c'est-à-dire l'élection.

- 219 –

[P.R. 1 et 2 - S. 219 - T. 225 – 1744 (333)]

Cette election est^a toute cachée dans le cœur, et personne ne l'entend que celui qui la reçoit vraiment de Dieu.

^a P.R.1: et [sic] ; je rectifie en : est.

- 220 –

[P.R. 1 et 2 - S. 220 - T. 226 – 1744 (333)]

Il faut toujours se ressouvenir^a que l'Église est un royaume spirituel, et que Jésus-Christ la^b gouverne et la gouvernera jusqu'à la fin du monde par son^c Saint-Esprit.

a T. et P.R.2 : souvenir. b 1744 : L'Église est un royaume spirituel, et Jésus-Christ la. c P.R.2 : le.

- 221 –

[P.R. 1 et 2 - S. 221 - T. 227 – V. 219** - 1744 (333)]

Il faut donc qu'il élise les officiers. Et outre^a l'ordre qu'il^b a établi parmi les hommes pour élire un homme qui soit prêtre, il faut qu'il parle lui-même au cœur^c du prêtre, et qu'il l'élise par son mouvement, de sorte que il^d ne puisse douter que Jésus-Christ le veuille, comme^e il ne peut douter que Jésus-Christ ne veuille^e les bonnes œuvres et^f actions qu'il fait^g, qui ne peuvent être bien faites si elles^h ne sont faites par le mouvement de saⁱ grâce. Ce qui n'empêche pas que l'homme ne s'y applique et ne les fasse avec repos^j, quoiqu'il ne soit jamais assuré d'avoir la grâce^l.

^a S. : Il faut donc que l'Église + les officiers [sic] et que outre ; T. et P.R.2 : élise ses officiers et qu' [P.R.2 : qui] outre ; 1744 : C'est donc à lui à choisir ses officiers. Ainsi, outre. ^b T. : qu'elle. ^c T. et P.R.2 : faut que lui-même parle au cœur. ^d T. : qu'elle ; S. et P.R.2 : qu'il. ^e T. : le veuille prêtre comme. ^f 1744 : qu'il ne puisse douter que Jésus-Christ ne veuille. ^g

^l Considération I pour saint Matthias, apôtre: «Ce sont les premières vérités que saint Pierre et les autres apôtres nous ont apprises et qu'ils ont publiées entre l'Ascension et la Pentecôte, que Dieu ordonne toutes les choses, et que Jésus-Christ étant à la droite de son Père, le dominateur et l'ordinateur de tout ce qui se passerait à l'avenir dans le Ciel et sur la terre, il devait à plus forte raison régler les élections de ses ministres et principaux officiers dans son royaume, qui est l'Église, puisqu'il n'y en a aucun dans les royaumes de la terre qui puisse subsister légitimement dans sa charge s'il n'est établi pour la faire par l'autorité de son prince» (*Considérations, partie d'hiver*, première partie, p. 181-182).